
Secretaría de Salud y Bienestar Social
Dirección de Servicios de Salud
Subdirección de Epidemiología

Martes 17 de septiembre de 2019
Boletín
Epidemiológico Año 4 Semana Epidemiológica No.36

Martes 17 de septiembre de 2019
Boletín
Epidemiológico

SECRETARÍA DE SALUD Y 
BIENESTAR SOCIAL

SECRETARÍA DE SALUD Y 
BIENESTAR SOCIAL

Año 4 Semana Epidemiológica No.36



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Armería

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Colima

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Intoxicación por picadura de alacrán

4.- Infecciones intestinales por otros organismos

5.- Úlceras gastritis y duodenitis

6.- Gingivitis y enfermedad periodontal

7.- Otitis media aguda

10.- Otras helmintiasis

8.- Vulvovaginitis

9.- Conjuntivitis

5,526

1,004

1,014

901

391

120

283

216

148

26

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019
**Por 10,000 habitantes

4,894

912

896

591

331

263

220

196

143

86

-11.4%

-9.2%

-11.6%

-34.4%

-15.3%

+119.2%

-22.3%

-9.3%

-3.4%

+230.8%

1.454

271

266

176

98

78

65

58

42

26

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Conjuntivitis

5.- Úlceras, gastritis y duodenitis

6.- Gingivitis y enfermedad periodontal

7.- Otitis media aguda

10.- Diabetes mellitus no insulonodependiente 
(tipo II) 

8.- Hipertensión arterial

9.- Obesidad

37,956

11,971

6,763

2,417

2,729

2,299

1,797

1,376

1,346

1,091

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

37,156

13,142

7,034

2,807

2,518

2,419

1,937

1,681

1,525

1,253

-2.1%

+9.8%

+4.0%

+16.1%

-7.7%

+5.2%

+7.8%

+22.2%

+13.3%

+14.8%

2.182

772

413

165

148

142

114

99

90

74



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Comala

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 7 de septiembre de 
2019

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Coquimatlán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Otitis media aguda

7.- Conjuntivitis

10.- Escabiosis

8.- Úlceras, gastritis y duodenitis

9.- Vulvovaginitis

2,297

339

479

371

207

188

149

127

72

41

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019
**Por 10,000 habitantes

2,453

366

360

351

257

179

176

82

57

52

+6.8%

+8.0%

-24.8%

-5.4%

+24.2%

-4.8%

+18.1%

-35.4%

-20.8%

+26.8%

1.046

156

153

150

110

76

75

35

24

22

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Intoxicación por picadura de alacrán

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Infección de vías urinarias

5.- Otitis media aguda

6.- Conjuntivitis

7.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10.- Depresión

8.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

9.- Vulvovaginitis

1,357

388

212

184

55

76

100

62

49

18

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

1,572

362

249

163

90

79

60

55

38

18

+15.8%

-6.7%

+17.5%

-11.4%

+63.6%

+3.9%

-40.0%

-11.3%

-22.4%

0.0%

698

161

111

72

40

35

27

24

17

8



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Cuauhtémoc

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Ixtlahuacán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Otitis media aguda

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Infección de vías urinarias

5.- Conjuntivitis

6.- Intoxicación por picadura de alacrán

7.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

10.- Vulvovaginitis

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Obesidad

6,639

465

1,425

942

445

312

115

132

122

92

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019
**Por 10,000 habitantes

6,545

1,317

1,269

774

383

247

227

135

104

99

-1.4%

+183.2%

-10.9%

-17.8%

-13.9%

-20.8%

+97.4%

+2.3%

-14.8%

+7.6%

2.176

438

422

257

127

82

75

45

35

33

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Otitis media aguda

6.- Úlceras, gastritis y duodenitis

7.- Gingivitis y enferdad periodontal

10.- Obesidad

8.- Diabetes mellitus no insulonodependiente 
(tipo II) 

9.- Vulvovaginitis

560

42

67

139

35

15

3

16

10

2

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

534

61

57

53

29

25

24

16

16

12

-4.6%

+45.2%

-14.9%

-61.9%

-17.1%

+66.7%

+700.0%

0.0%

+60.0%

+500.0%

880

101

94

87

48

41

40

26

26

20



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Manzanillo

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Úlceras, gastritis y duodenitis

5.- Obesidad

6.- Conjuntivitis

7.- Intoxicación por picadura de alacrán

10.- Vulvovaginitis

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Otitis media aguda

38,359

9,202

6,606

2,159

1,869

1,986

1,833

1,356

1,768

841

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019
**Por 10,000 habitantes

35,944

8,946

6,807

2,145

2,081

1,795

1,605

1,463

1,446

793

-6.3%

-2.8%

+3.0%

-0.6%

+11.3%

-9.6%

-12.4%

+7.9%

-18.2%

-5.7%

1.848

460

350

110

107

92

83

75

74

41

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Minatitlán 

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Otitis media aguda

5.- Intoxicación por picadura de alacrán

6.- Conjuntivitis

7.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10.- Hipertensión arterial

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Vulvovaginitis

4,419

428

390

220

180

271

238

153

110

11

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019
**Por 10,000 habitantes

3,767

433

305

227

204

189

160

75

54

40

-14.8%

+1.2%

-21.8%

+3.2%

+13.3%

-30.3%

-32.8%

-51.0%

-50.9%

+263.6%

4.041

465

327

244

219

203

172

80

58

43

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Tecomán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Gingivitis y enfermedad periodontal

5.- Conjuntivitis

6.- Obesidad

7.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

10.- Otras helmintiasis

8.- Úlceras, gastritis y duodenitis

9.- Otitis media aguda

14,962

4,118

2,616

1,002

1,021

745

1,742

729

1,190

494

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019
**Por 10,000 habitantes

14,946

3,798

2,586

1,034

986

915

861

797

709

645

-0.1%

-7.8%

-1.1%

+3.2%

-3.4%

+22.8%

-50.6%

+9.3%

-40.4%

+30.6%

1.010

257

175

70

67

62

58

54

48

44

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Villa de Álvarez

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019
**Por 10,000 habitantes

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Úlceras, gastritis y duodenitis

7.- Otitis media aguda

10.- Conjuntivitis

8.- Vulvovaginitis

9.- Obesidad

17,588

3,402

2,600

2,164

1,330

1,629

968

751

483

251

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

16,094

3,154

2,181

2,088

1,646

1,510

880

704

401

336

-8.5%

-7.3%

-16.1%

-3.5%

+23.8%

-7.3%

-9.1%

-6.3%

-17.0%

+33.9%

1.206

236

163

156

123

113

66

53

30

25



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de 
morbilidad Estatal 

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Úlceras gastritis y duodenitis

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Otitis media aguda

7.- Conjuntivitis

10.- Vulvovaginitis

8.- Intoxicación por picadura de alacrán

9.- Obesidad

129,663

31,340

22,351

8,290

6,612

6,969

6,770

7,508

4,814

3,358

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019
**Por 10,000 habitantes

123,905

30,902

22,286

7,695

7,319

7,034

6,899

6,824

5,143

3,495

-4.4%

-1.4%

-0.3%

-7.2%

+10.7%

+0.9%

+1.9%

-9.1%

+6.8%

+4.1%

1.606

401

289

100

95

91

89

88

67

45

DRA. YADIRA AZUCENA MARTÍNEZ GUTIÉRREZ
DIRECTORA DE SERVICIOS DE SALUD

Comité Editorial

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA
SUBDIRECTOR DE EPIDEMIOLOGÍA

SECRETARÍA DE SALUD Y 
BIENESTAR SOCIAL

Editor
DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

Diseño
DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

LI. CARLOS ARMANDO ESTRADA GUEDEA

Captura
C. ANA LILIA LEPE VÁZQUEZ,

L.A.P y C.P. JESÚS ADRIÁN MURGUÍA CALVARIO

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"


