

Martes 17 de septiembre de 2019 Año 4 Semana Epidemiológica No.36

Boletín Epidemiológico



Secretaría de Salud y Bienestar Social
Dirección de Servicios de Salud
Subdirección de Epidemiología



SECRETARÍA DE SALUD Y BIENESTAR SOCIAL

COLIMA
GOBIERNO DEL ESTADO

Boletín
Epidemiológico Año 4 Semana Epidemiológica No.36 Martes 17 de septiembre de 2019



COLIMA
GOBIERNO DEL ESTADO
SECRETARÍA DE SALUD Y
BIENESTAR SOCIAL

Orgullosamente
Comunidad
SIVAVE
SISTEMA NACIONAL DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

Diez principales causas de morbilidad Municipio de Armería 2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	5,526	4,894	-11.4%	1.454
2.- Infección de vías urinarias	1,004	912	-9.2%	271
3.- Intoxicación por picadura de alacrán	1,014	896	-11.6%	266
4.- Infecciones intestinales por otros organismos	901	591	-34.4%	176
5.- Úlceras gastritis y duodenitis	391	331	-15.3%	98
6.- Gingivitis y enfermedad periodontal	120	263	+119.2%	78
7.- Otitis media aguda	283	220	-22.3%	65
8.- Vulvovaginitis	216	196	-9.3%	58
9.- Conjuntivitis	148	143	-3.4%	42
10.- Otras helmintiasis	26	86	+230.8%	26

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad Municipio de Colima 2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	37,956	37,156	-2.1%	2.182
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	11,971	13,142	+9.8%	772
3.- Infección de vías urinarias	6,763	7,034	+4.0%	413
4.- Conjuntivitis	2,417	2,807	+16.1%	165
5.- Úlceras, gastritis y duodenitis	2,729	2,518	-7.7%	148
6.- Gingivitis y enfermedad periodontal	2,299	2,419	+5.2%	142
7.- Otitis media aguda	1,797	1,937	+7.8%	114
8.- Hipertensión arterial	1,376	1,681	+22.2%	99
9.- Obesidad	1,346	1,525	+13.3%	90
10.- Diabetes mellitus no insulonodependiente (tipo II)	1,091	1,253	+14.8%	74

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Comala
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	2,297	2,453	+6.8%	1.046
2.- Infección de vías urinarias	339	366	+8.0%	156
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	479	360	-24.8%	153
4.- Intoxicación por picadura de alacrán	371	351	-5.4%	150
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	207	257	+24.2%	110
6.- Otitis media aguda	188	179	-4.8%	76
7.- Conjuntivitis	149	176	+18.1%	75
8.- Úlceras, gastritis y duodenitis	127	82	-35.4%	35
9.- Vulvovaginitis	72	57	-20.8%	24
10.- Escabiosis	41	52	+26.8%	22

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Coquimatlán
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	1,357	1,572	+15.8%	698
2.- Intoxicación por picadura de alacrán	388	362	-6.7%	161
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	212	249	+17.5%	111
4.- Infección de vías urinarias	184	163	-11.4%	72
5.- Otitis media aguda	55	90	+63.6%	40
6.- Conjuntivitis	76	79	+3.9%	35
7.- Úlceras, gastritis y duodenitis	100	60	-40.0%	27
8.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	62	55	-11.3%	24
9.- Vulvovaginitis	49	38	-22.4%	17
10.- Depresión	18	18	0.0%	8

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Cuauhtémoc
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	6,639	6,545	-1.4%	2.176
2.- Otitis media aguda	465	1,317	+183.2%	438
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	1,425	1,269	-10.9%	422
4.- Infección de vías urinarias	942	774	-17.8%	257
5.- Conjuntivitis	445	383	-13.9%	127
6.- Intoxicación por picadura de alacrán	312	247	-20.8%	82
7.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	115	227	+97.4%	75
8.- Gingivitis y enfermedad periodontal	132	135	+2.3%	45
9.- Obesidad	122	104	-14.8%	35
10.- Vulvovaginitis	92	99	+7.6%	33

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Ixtlahuacán
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	560	534	-4.6%	880
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	42	61	+45.2%	101
3.- Infección de vías urinarias	67	57	-14.9%	94
4.- Intoxicación por picadura de alacrán	139	53	-61.9%	87
5.- Otitis media aguda	35	29	-17.1%	48
6.- Úlceras, gastritis y duodenitis	15	25	+66.7%	41
7.- Gingivitis y enfermedad periodontal	3	24	+700.0%	40
8.- Diabetes mellitus no insulonodependiente (tipo II)	16	16	0.0%	26
9.- Vulvovaginitis	10	16	+60.0%	26
10.- Obesidad	2	12	+500.0%	20

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Manzanillo
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	38,359	35,944	-6.3%	1.848
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	9,202	8,946	-2.8%	460
3.- Infección de vías urinarias	6,606	6,807	+3.0%	350
4.- Úlceras, gastritis y duodenitis	2,159	2,145	-0.6%	110
5.- Obesidad	1,869	2,081	+11.3%	107
6.- Conjuntivitis	1,986	1,795	-9.6%	92
7.- Intoxicación por picadura de alacrán	1,833	1,605	-12.4%	83
8.- Gingivitis y enfermedad periodontal	1,356	1,463	+7.9%	75
9.- Otitis media aguda	1,768	1,446	-18.2%	74
10.- Vulvovaginitis	841	793	-5.7%	41

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Minatílán
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	4,419	3,767	-14.8%	4.041
2.- Infección de vías urinarias	428	433	+1.2%	465
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	390	305	-21.8%	327
4.- Otitis media aguda	220	227	+3.2%	244
5.- Intoxicación por picadura de alacrán	180	204	+13.3%	219
6.- Conjuntivitis	271	189	-30.3%	203
7.- Úlceras, gastritis y duodenitis	238	160	-32.8%	172
8.- Gingivitis y enfermedad periodontal	153	75	-51.0%	80
9.- Vulvovaginitis	110	54	-50.9%	58
10.- Hipertensión arterial	11	40	+263.6%	43

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad Municipio de Tecomán 2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	17,588	16,094	-8.5%	1.206
2.- Infección de vías urinarias	3,402	3,154	-7.3%	236
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	2,600	2,181	-16.1%	163
4.- Intoxicación por picadura de alacrán	2,164	2,088	-3.5%	156
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	1,330	1,646	+23.8%	123
6.- Úlceras, gastritis y duodenitis	1,629	1,510	-7.3%	113
7.- Otitis media aguda	968	880	-9.1%	66
8.- Vulvovaginitis	751	704	-6.3%	53
9.- Obesidad	483	401	-17.0%	30
10.- Conjuntivitis	251	336	+33.9%	25

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad Municipio de Villa de Álvarez 2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	14,962	14,946	-0.1%	1.010
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	4,118	3,798	-7.8%	257
3.- Infección de vías urinarias	2,616	2,586	-1.1%	175
4.- Gingivitis y enfermedad periodontal	1,002	1,034	+3.2%	70
5.- Conjuntivitis	1,021	986	-3.4%	67
6.- Obesidad	745	915	+22.8%	62
7.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	1,742	861	-50.6%	58
8.- Úlceras, gastritis y duodenitis	729	797	+9.3%	54
9.- Otitis media aguda	1,190	709	-40.4%	48
10.- Otras helmintiasis	494	645	+30.6%	44

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad Estatal 2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL



SECRETARÍA DE SALUD Y
BIENESTAR SOCIAL

Comité Editorial

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	129,663	123,905	-4.4%	1.606
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	31,340	30,902	-1.4%	401
3.- Infección de vías urinarias	22,351	22,286	-0.3%	289
4.- Úlceras gastritis y duodenitis	8,290	7,695	-7.2%	100
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	6,612	7,319	+10.7%	95
6.- Otitis media aguda	6,969	7,034	+0.9%	91
7.- Conjuntivitis	6,770	6,899	+1.9%	89
8.- Intoxicación por picadura de alacrán	7,508	6,824	-9.1%	88
9.- Obesidad	4,814	5,143	+6.8%	67
10.- Vulvovaginitis	3,358	3,495	+4.1%	45

DRA. YADIRA AZUCENA MARTÍNEZ GUTIÉRREZ
DIRECTORA DE SERVICIOS DE SALUD

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA
SUBDIRECTOR DE EPIDEMIOLOGÍA

Editor
DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

Diseño
DR. RODOLFO FLORES GARCÍA
LI. CARLOS ARMANDO ESTRADA GUEDEA

Captura
C. ANA LILIA LEPE VÁZQUEZ,
L.A.P y C.P. JESÚS ADRIÁN MURGUÍA CALVARIO

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 7 de septiembre de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"